EMENDA Nº  3,   AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 29, DE 2002

( SL Nº 230 de 2002)

Dê-se ao caput do artigo 5º  do Projeto de Lei Complementar nº 29, de 2002, a seguinte redação:

"Artigo 5º - O valor da Gratificação por Trabalho de Campo não será computado para fins de apuração da retribuição global mensal a que se refere o artigo 5º da Lei Complementar nº 901, de 12 de setembro de 2001, e sobre ele incidirão os descontos previdenciários e de assistência médica.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda objetiva garantir que os trabalhadores que venham a receber a Gratificação de Trabalho de Campo possam utilizar estes valores para cálculos de contribuição previdenciária.

Destaca-se que a maioria dos trabalhadores que irão receber esta gratificação são contratados pela CLT através da Superintendência de Controle de Endemias e realizam trabalho de campo de forma permanente, portanto, já tem direito legal do calculo de gratificações percebidas de forma continuada para fins de previdência. Ressaltamos também que a redação apresentada na emenda já havia sido acordada entre a Secretaria de Estado da Saúde e o Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Saúde no Estado de São Paulo - SINDSAÚDE.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO ROBERTO GOUVEIA

Sistema STL - Código de Originalidade:3107021458001.012